
                                                                             
                                                                               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
---- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Δ΄ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Τ.Π.Α.  

-----

Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ. Κ. – Πόλη:  151 80, Μαρούσι
Ιστοσελίδα:  www.minedu.gov.gr
Πληροφορίες:    Μ. Αδαμοπούλου
Τηλέφωνο: 210-3442765
E-mail: m.adamopoulou@minedu.gov.gr 

 

                              Μαρούσι,  22-01-2025 
                    Αρ. Πρωτ.: 7092/Β9

  

ΘΕΜΑ Έγκριση διενέργειας Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου με τίτλο: «Πρόσληψη συμβούλου παροχής υπηρεσιών υποστήριξης, 
παρακολούθησης και διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του ΥΠΑΙΘΑ στο 
πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.)» του Έργου «Τεχνική Βοήθεια της 
Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο πλαίσιο 
του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης περιόδου 2021-2025» με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, 
συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης €999.200,00€ πλέον Φ.Π.Α., ήτοι 1.239.008,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,

3. Τον ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα 
Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337,

4. Τον ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

5. Τον ν. 4013/2011 (Α΄204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 

mailto:m.adamopoulou@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΟΜΦ46ΝΚΠΔ-ΕΜ3



                                                                             
                                                                               

κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προ πτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις,»

6. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις», 

7. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

8. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),

9. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131),
10. Το Π.Δ. 18/2018 (31 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 

όπως ισχύει,
11. Το Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»,
12. Την με αρ.76928/2021 (Β’ 3075) Κοινής Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

– Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» και Επενδύσεων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των 
Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»,

13. Την με αρ.44756/2024 (Β΄3380/13.06.2024) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ) - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64233/8.6.2021 (Β’ 2453) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας»,

14. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02.11.2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1042), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 156279/Γ1/16.12.2022 πράξη ανάληψης υπηρεσίας,

15. Την υπ΄αριθμ.62564/7-06-2021 (2442 Β’) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

16. Την υπ΄αριθμ.73746/26-07-2021 (3304 Β΄) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025»,

17. Την υπ’ αριθμ.26329/17-03-2022 (1244 Β’) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής 
βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση 
και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

18. Την υπ΄αριθμ.64957/10-06-2021 (Β' 2548) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα 
Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των 
Προγραμμάτων»,

ΑΔΑ: ΡΟΜΦ46ΝΚΠΔ-ΕΜ3



                                                                             
                                                                               

19. Την υπ΄αριθμ.126518/22-11-2021 (Β’ 5524) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης»,

20. Την υπ’ αριθμ.11085/25-09-2024 (Β΄ 5439) Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-
2025.»,

21. Την υπ΄αριθμ.123675/21-12-2023 (Β΄ 7342) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ)»,

22. Την υπ΄αριθμ.4002/28-02-2024 (Β’ 1515) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025»,

23. Την με αρ.90605/Β9/Φ34/531 /6-8-2024 (ΑΔΑ: ΨΗΒΖ46ΝΚΠΔ-ΕΓΣ) απόφαση με θέμα  Ένταξη 
της Πράξης «Τεχνική Βοήθεια της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης περιόδου 2021- 2025» με Κωδικό ΟΠΣ 5224252 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025» 

24. Την υπ’ αρ.10844/02-09-2024 (με ΑΔΑ: 949ΩΗ-ΡΚ0) Απόφαση Ένταξης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων του έργου «Τεχνική Βοήθεια της Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο πλαίσιο του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης περιόδου 2021-2025»,

25. Το γεγονός ότι η προκύπτουσα δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του έργου 2024ΝΑ64600008,

26. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ως Υπηρεσία 
Διαχείρισης του ΤΠΑ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., για παροχή εξειδικευμένης τεχνικής υποστήριξης, ως 
ειδικότερα αναφέρεται στην υπ’ αριθμ. 10844/02-09-2024 (με ΑΔΑ: 949ΩΗ-ΡΚ0) Απόφαση 
ένταξης.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Εγκρίνουμε τη διενέργεια Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού, άνω των ορίων, για 
την επιλογή αναδόχου με τίτλο «Πρόσληψη συμβούλου παροχής υπηρεσιών υποστήριξης, 
παρακολούθησης και διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στο 
πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.)» του Έργου «Τεχνική Βοήθεια της 
Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο πλαίσιο του 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης περιόδου 2021-2025», με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, 
συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 999.200,00€ πλέον ΦΠΑ, ήτοι 1.239.008,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

2. Περίληψη της διακήρυξης του διαγωνισμού θα δημοσιευθεί στην επίσημη εφημερίδα της Ε.Ε., 
τα έξοδα της οποίας βαρύνουν την Κοινότητα. 

3. Η συνολική δαπάνη για την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών προϋπολογίζεται με το Φ.Π.Α. 
24% σε 999.200,00€ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του έργου 
2024ΝΑ64600008.

ΑΔΑ: ΡΟΜΦ46ΝΚΠΔ-ΕΜ3



                                                                             
                                                                               

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού. Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από πιστώσεις του εθνικού σκέλους του 
ΠΔΕ και συγκεκριμένα από τον ενάριθμο 2024ΝΑ64600008 της ΣΑ ΝΑ646 αρμοδιότητας του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., στο πλαίσιο της ενταγμένης στο ΤΠΑ του ΥΠΑΙΘΑ Πράξης «Τεχνική Βοήθεια της 
Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης περιόδου 2021- 2025» με Κωδικό ΟΠΣ 
5224252 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025» του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025.

4. Η καθαρή (χωρίς το Φ.Π.Α.) αξία των υπηρεσιών υπόκειται σε κράτηση 0,1% υπέρ της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.). Η ως άνω κράτηση υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου 
3% (πλέον 20% εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ αυτού). 

Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 8% επί της καθαρής αξίας (χωρίς το Φ.Π.Α.), 
σύμφωνα το ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

5. Το πλήρες σώμα της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο, σε ηλεκτρονική μορφή, μέσω του 
ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες (εφεξής ΕΣΗΔΗΣ) της διαδικτυακής πύλης 
https://portal.eprocurement.gov.gr, καθώς και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.). Οι προσφορές υποβάλλονται από τους υποψήφιους ηλεκτρονικά 
μέσω της διαδικτυακής πύλης https://portal.eprocurement.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.

         Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ

Συνημμένα:

- Σχέδιο Τεύχους Διακήρυξης

Εσωτερική Διανομή:

1. Γραφείο Υπουργού

2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

https://portal.eprocurement.gov.gr/
https://portal.eprocurement.gov.gr/
ΑΔΑ: ΡΟΜΦ46ΝΚΠΔ-ΕΜ3


		2025-01-22T16:42:20+0200


		2025-01-22T16:58:46+0200
	Athens




